INDICAÇÃO Nº ______ 24 DE NOVEMBRO DE 2025

VEREADOR REAMILTON DO AUTISMO

Requer que seja enviada indicação ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Márcio

Corrêa, solicitando a criação do Fundo

Financeiro para o Conselho Municipal dos

Diretos da Pessoa com Deficiência de

Anápolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, requer seja

enviada indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a criação do Fundo

Financeiro para o Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa com Deficiência de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

A criação do fundo financeiro para o Conselho Municipal do Direitos da Pessoa

com Deficiencia é um passo fundamental para garantir que as politicas de inclusão saiam

do papel e se tornem realidade. Com recursos proprios será possivel investir em projetos

que realmente façam a diferença na vida das pessoas com deficiência promovendo

acessibilidade, autonomia, e igualdade.

Além disso o fundo permite mais transparência na gestão do dinheiro público e

fortalece o papel do conselho na defesa dos direitos desse público, garantindo que as ações

sejam feitas de forma eficiente e com verdadeiro impacto social.

Por isso, na certeza de contar com a boa compreensão e competência

costumeiras, finalizo com votos de elevada consideração.

Respeitosamente;